

«سونات» و «فورم سونات»^۱

تاکنون کلیه فورمهای اساسی موسیقی سازی، یعنی «کانون»، «فوک» و «انواسیون»، فورمهای دو بخشی و سه بخشی، «روندو» و «واریاسیون» را با مثالهای مختلف تشریح کرده ایم. موسیقی از راه تکامل این وسائل بیان، زبان زنده ای گردید که بیاری نبوغ استادان کلاسیک پرورش یافت. صفت مشخصه کلیه فورمهایی که برشمردیم اینست که این فورمها بر روی یک تم واحد استوار شده اند. این مطلب در مورد فورمهای پولیفونیک «کانون» و «فوک»^۲ و «انواسیون» و فورم دو بخشی کاملاً صادقست. راست است که در فورم سه بخشی تم دومی هم در کار هست ولی این تم دوم فقط برای ایجاد «تضاد» با تم اول بکار می رود و غالباً اهمیت زیادی ندارد. این تذکره در مورد «روندو» هم صدق می کند؛ زیرا در «روندو» هم تم های ثانوی بکار می رود ولی با اینحال اهمیت اصلی قطعه «روندو» مربوط به همان تم اصلیست که متناوباً نشان داده می شود. «واریاسیون» هم گسترش و دگرگونی یک تم واحد است. ولی برعکس، خصوصیت اصلی «سونات»، که در این فصل درباره اش سخن خواهیم گفت، ناشی از وجود دو تم است که اهمیت یکسانی

۱ - این مقاله نهمین فصل از کتاب «هنر و زبان موسیقی» است؛ فصلهای پیشین در شماره های گذشته مجله بچاپ رسیده است.

۲ - بجز در مورد فوک هایی که بر روی دو «موضوع» نوشته می شود که آنها نادر است.

دارند و بادو قهرمان مردوزن رومان، یا شخصیت های اصلی نمایش، قابل مقایسه اند. راست است که آهنگسازان غالباً یکی از دو تم را برتر تلقی می کنند و نسبت بدان علاقه ای بیشتر نشان می دهند ولی در هر صورت موجودیت «سونات» بسته به وجود دو تم و عمل متقابل شخصیت های دو گانه آنهاست.

تمی که قبلاً نشان داده می شود از لحاظ وزن و ضرب تأثیر بیشتری بر روی بخش اول سونات از خود بجای می گذارد. با اینحال «تم دوم» - که غالباً زیباتر و لطیفتر از اولیست - کمتر از تم اول اهمیت ندارد تا درجه دوم شمرده شود. استعمال این «تم دوم» - که با تم اول هم ارزشست - موجب بزرگترین پیشرفت و پرورش طرح ساختمانی موسیقی بوده است. اصل دوگانگی عمل و عکس العمل بین دو عامل، در کلیه مظاهر طبیعت حکمرواست: مردوزن، فاعل و مفعول، مثبت و منفی، گرما و سرما، تیرگی و روشنایی، همه مظاهر انسانی یا فیزیکی این اصل بشمار می توانند رفت. در «سونات» تم اول، با استحکام و صراحت خود، غالباً شخصیت مردانه ای دارد درحالیکه تم دوم با ظرافت و حساسیت خود زنانه ترست. تازمانی که تم واحدی بیش در موسیقی راه نداشت، موسیقی وسعت محدود و مقیدی داشت همچون تراژدی کهن یونان باستان که در آغاز کار جز یک شخصیت مهم نمایشی را بروی صحنه راه نمی داد. بکار بردن تم دوم را بهیچوجه نمی توان اختراع شخص و فرد معینی دانست بلکه این کار محصول طرز فکر و تمایل کلی دوره معینی است که ترجیح داده است بجای اینکه سیر پرورش پیچیده و پولیفونیک «موضوع» واحدی را دنبال کند چندین ملودی را پشت سرهم بشنود. در آثار «د. سکارلاتی» و حتی ژ. - س. باخ نشانی از یک تم دوم را، بصورتی با اصطلاح «جینی» ، می توان یافت. بخصوص سکارلاتی در آثار خود به فورم سونات نزدیک شده و حتی گاهی کاملاً بدان دست یافته است. ولی استعمال مرتب تم دوم را معمولاً به «فیلیپ - امانوئل باخ» (۱۷۸۸-۱۷۱۴) نسبت می دهند. برخی از محققان آلمانی، این بدعت آهنگساز اخیر الذکر را بصورت اغراق آمیزی مورد ستایش قرار داده اند و هنرمندان متعلق به کشورهای دیگر را که در همین زمینه کار کرده بودند، نادیده گرفته اند. اگر بخواهیم در این مورد منصفانه قضاوت کنیم در تاریخ پیدایش سونات نباید «سامارتینی» و

«گالوپی» (Galuppi) آهنگسازان ایتالیائی را در این میان فراموش کرد، همچنین «گوسک» (Gossec) موسیقی‌دان پر استعداد بلژیکی که در پاریس تأثیر بسیار بخشید نباید نادیده گرفت و بخصوص از «ستامیتز» (Stamitz) چک، رهبر ارکستر مشهور «مانهایم»^۱، نباید غافل ماند. در بسیاری از سنفونی‌های «ستامیتز» فورم سونات بارز است (در سه بخش، و با تم دوم مشخص). «ریمان» موسیقی‌دان مشهور معتقد است که سنفونی‌های هایدن و موزار کاملاً بر روی اصول کار «ستامیتز» بنیاد نهاده شده‌اند.

پس از اینکه دو تم سونات نشان داده شد (یعنی پس از قسمت «نمایش» Exposition) قسمت بسط و پرورش (Développement) سونات آغاز می‌شود. در طی این قسمت دوم دو تم اصلی بنوبت پرورانده می‌شود و، با استفاده از اجزای آن دو، نوعی بداهه سرائی انجام می‌گیرد. راست است که «دولوپمان» های خشک و تصنعی، سونات‌ها و سنفونی‌های متعددی را غیر قابل تحمل جلوه می‌دهد، ولی در آثار استادان بزرگی چون بتهوون، براهمس، چایکوفسکی و «دندی»، قسمت «دولوپمان» جالب‌ترین قسمت. های بخش اول سونات است. در طی این قسمت کوئی شنونده بسیر و گردش در داخل موسیقی می‌پردازد، اوزان و «مودولاسیون» های متنوع و غیر مترقبه‌ای می‌شنود، و «تقلید» های پولیفونیک، زیبایی تم‌ها را بر او آشکار می‌سازد و همه غنا و توانگری که در درون تمها نهفته است بر او مکشوف می‌گردد. در اینجا لازمست، برای رفع سوء تفاهم، اختلاف اصطلاحات «سونات» و «فورم سونات» را تشریح نمایم. هنگامی که سخن از «فورم سونات» بمیان می‌آید، غرض ساختمان، تعداد تمها، نسبت مایه‌ها و بطور کلی آنچه که مربوط به مجموع يك بخش (Mouvement) - بخش اول سونات - است، می‌باشد. ولی اصطلاح «سونات» به آثاری اطلاق می‌گردد که از

۱ - ارکستر شهر «مانهایم» که در نیمه اول قرن هیجدهم بزرگترین و مشهورترین ارکسترهای اروپا بود در ترویج آثار استادان کلاسیک نقشی مؤثر انجام داده است. خصوصیات این ارکستر در همه جای اروپا مورد تقلید قرار گرفت و حتی مکتبی با اسم «مکتب مانهایم» پدید آورد.

۲ - صرف نظر از بخشهای دیگر «سونات». این نکته هم گفتنی است که «فورم سونات» گاهی در قطعات دیگری هم بکار بسته می‌شود از قبیل «اوورتور».

سه یا چهار بخش تشکیل گردد (بخش اول ، بخش آهسته ، « منوئه » یا « سکرزو » ، و « فنیال ») . در اغلب آثار مکتب کلاسیک ، بخش اول (و گاهی بخش آخر) به « فورم سونات » است . از همینرو « فورم سونات » را « فورم بخش اول » نیز می خوانند . از دوره بتیوون بیعد آهنگسازان در بکار بستن این فورم استقلال بیشتری را مجاز شمردند . در بعضی از سوناتهای بتیوون (و مخصوصاً در رشته Op.31) همه بخشها ، حتی « سکرزو » ، به فورم سونات است یا به صورت تحریف شده ای از آن . از طرف دیگر قطعاتی هست که « سونات » خوانده شده اند در حالی که هیچکدام از بخشهای آنها به فورم سونات نیست ، از قبیل سونات دوازدهم Op.26 همان آهنگساز . این نکات در مورد بسیاری از آثار موسیقی سازی نیز صادق است زیرا یک سنفونی در حقیقت سونات است برای ارکستر ، و یک « کوآتوئور » زهی هم در حقیقت سونات است برای چهار ساز زهی « سولو » . آثار بی شمار دیگری ، از قبیل سوناتهای ویولون (یا ساز دیگر) و پیانو ، « تریو » ها (مثل تریوی براهمس برای ویولون ، « کور » و پیانو) ، « کننت » و « سپتوئور » و غیره هست که در مورد آنها نیز توجه به وجه اختلاف و تمایز « فورم سونات » و « سونات » جایز است .

در مورد تعداد بخش های سونات و حالت هر کدام از آنها قاعده و قرار ثابتی در کار نیست . ولی سونات ها - و سنفونی ها و « کوآتوئور » های کلاسیک - غالباً شامل سه یا چهار بخشند . بخش اول می بایستی روشن و مستحکم باشد (در این بخش عواملی بکار می رود که بتوان آنها را بصورتی منطقی بکار برد ، پرورش داد و پرداخت) . بخش دوم غالباً فورم ساده تری دارد و بمنزله استراحت و انبساطیست پس از جنب و جوش و انقباض بخش اول ؛ تم های بخش دوم دارای حالت تغزلی خاصی است که غالباً عمق و هیجان و گاه حالت حزن رقیقی به همراه دارد . بخش سوم ، « منوئه » یا « سکرزو » ، گوئی وصف جنبه پرمسرت و بی خیال زندگیت . بخش نهائی « فنیال » که حالت نشاط انگیز و خوش بینی دارد ، « سونات » را با احساس رضایتی بسر می رساند . بتیوون نخستین کسی بود که اصول کلاسیک مزبور را تغییر داد تا آنها را با مقتضیات هنری و شاعرانه شخصی خودش سازگار نماید . از همینروست که

در بعضی از سونات‌های او دو بخش بیش نمی‌توان یافت در حالی که برخی دیگر از سه و چهار بخش متشکلند. یکی از سنفونی‌های شومن شامل پنج بخش است و «سنفونی اقیانوس» «روبنشتین» هفت بخش دارد؛ در سنفونی‌های جدید استقلال بیشتری از لحاظ تعداد بخشها و نوع و ترتیب آنها مشهود است.

اکنون می‌توانیم مشخصات اصلی فورم سونات را خلاصه نماییم. علاقمندان به موسیقی بایستی قابلیت شنیدن و دریافتن آنرا با حداقل کوشش، کسب نمایند زیرا فورم سونات عالیترین فورم سازیمت است. اگر این فورم اهمیت خود را تا کنون همچنان حفظ کرده است این امر بدان علت نیست که آهنگسازان کورکورانه آنرا همچون الگویی، بدون اندک تغییری، بکار بسته باشند بلکه بدان علت است که بزرگترین استادان موسیقی بر روی آن کار کرده، آنرا توسعه داده و بعد کمالش رسانده‌اند. فورم سونات، با همه تغییراتی که در آثار آهنگسازان مختلف پذیرفته، فورمیست که در کلیه آثار بزرگ سازی آهنگسازان کلاسیک و رومانٹیک و مدرن بچشم می‌خورد. کسی که قابلیت دنبال کردن این فورم را ندارد نمی‌تواند مدعی کشف و دریافتن مفهوم موسیقی آن باشد. چنین ادعائی بدان می‌ماند که کسی مدعی ادراک زیبایی یک اثر معماری باشد ولی رواق یا محراب و شبستان مسجدی را از یکدیگر باز نشناسد... تنها وسیله فهمیدن یک زبان، شناسائی با دستور آن زبان و اصطلاحات خاص آنست. موسیقی حقا زبان نیست و بسیاری کسانی که از این زبان چیزی نمی‌فهمند و موسیقی بر روی آنان فقط با قدرت هیجان انگیزش تأثیر می‌بخشد. البته منکر تأثیر موسیقی بر روی احساسات شنونده نمی‌توان بود ولی اگر شنونده جز این چیزی از موسیقی درک و اخذ نکند این امر را جز به بی‌حسی و بی‌اعتنائی حمل نمی‌توان کرد. احساسات پرشوز، باهوش و معلومات‌مبایستی ندارد؛ درک و احساس کامل اثر هنری مستلزم آنست که این دو عامل مکمل یکدیگر باشند.

سه قسمت اصلی «فورم سونات» عبارتند از:

۱- قسمت «اکسپوزیسیون» (نمایش). در طی این قسمت تمهای دوگانه که در تونالیته‌های متفاوت هستند بشنونده عرضه می‌شود و معرفی می‌گردد.

درسونا ته‌ای هایدن و موژار اختلاف مایه و تونالیتته تمها به نسبت درجه اول
 و درجه پنجم است (مثلا دو بزرگ و سول بزرگ) ، یا مایه بزرگ و مایه
 نسبی کوچک آن (مثلا لا بمول بزرگ و فا کوچک) . با اینحال از زمان
 بتهوون بیعد توجه بیشتری به «مودولاسیون» به فاصله سوم مبذول شده است
 (از قبیل ازدو بزرگ به می بزرگ ، یا از دو بزرگ به لا بمول بزرگ) .
 در آثار آهنگسازان جدیدتر تغییرات مایه بیعدتر و وسیعتری بکار می رود .
 بنابراین از نظر «آرمونی» ، دوگانگی صفت مشخصه قسمت اکسپوزیسیون
 می باشد . دو تم اصلی بوسیله یک تغییر مایه بهم وصل می شوند که پل (Pont)
 خوانده می شود . در آثار هایدن ، پل غالباً «گذر» (پاساژ) بی اهمیتی بیش
 نیست . موژار در این مورد استادی بیشتری بخرج داده است . ولی بتهوون
 نخستین کسی بود که برای پل اهمیت خاصی قائل شد . در آثار او پل ها
 مودولاسیونهای خشک و تصنعی که پیش از تم دوم می آید نیست بلکه مقدمه
 ایست که زمینه را برای عرضه داشتن تم دوم مهیا می سازد تا جایی که شنونده
 را در انتظار شنیدن آن می تاب می نماید ... این چنین «پلی» گاهی تم مستقلی
 به همراه می آورد یا از چندین جمله ملودیک متشکل است و غالباً با دقت و فراستی
 ساخته و پرداخته شده است که بی شباهت بمحیطی نیست که یک نویسنده
 نمایشنامه پیش از ورود قهرمان زن نمایش خود به صحنه ، ترتیب می دهد . بعد
 از تم دوم معمولاً به تم نهائی دیگری بر می خوریم که قسمت «اکسپوزیسیون»
 را بانجام می رساند . این رسم از دوره هایدن مرسوم شده و آهنگسازان
 دوره های بعد نیز از آن پیروی کرده اند . تاملت زیادی رسم بر این جاری
 بود که قسمت «اکسپوزیسیون» تکرار شود ؛ در سنفونی های کلاسیک همیشه
 پس از قسمت «اکسپوزیسیون» به «دولاخط» برگشتی بر می خوریم . غرض
 از این کار آن بود که شنونده تمها را بهتر بشناسد تا پرورش و بسط آنها را
 نیز بصورت روشنی دنبال کند . ولی بنسبتی که سطح معلومات و دقت شنوندگان
 بالا می رفت بتدریج از این تکرار بی فایده اجتناب می جستند زیرا پیدا است
 که باز شنواندن «اکسپوزیسیون» ، هنگامی که سنفونی به مرحله خاصی که
 آنرا به «گره» تعبیر می توان کرد رسیده باشد ، روانی و جریان منطقی آنرا
 مختل می سازد .

۲ - قسمت بسط و پرورش که آلمانی‌ها « فانتزی آزاد » می‌خوانند (Freie phantasie) . این اصطلاح ، تعبیر درست‌یست ؛ زیرا در طی این قسمت آهنگساز می‌تواند نیروی تخیل خود را آزادانه بکار اندازد ، ولی نه تا جایی که ، البته ، کار به سخن پردازها و زمیسنه سازبهای خسته کننده و تصنعی بکشد ... متأسفانه « دولوپمان » هائی هست که در طی آن ، آهنگساز هم تنها وهم شنوندگان را خسته و فرسوده می‌سازد ... بهتر است درباره این گونه دولوپمان‌ها که به شعبده بازی و تردستی بیشتر شباهت دارد سخنی نگوئیم . بتهوون عادت داشت که در قسمت « اکسپوزیسیون » به تمهای دوگانه اصلی اکتفا نکند و هر گاه که احساس می‌کرد این دو تم قدرت تأثیر و تازگی خود را از دست داده‌اند تم جدیدی وارد میدان عمل می‌ساخت . تنها عامل جالب يك دولوپمان استادانه ، استقلال و غنای مایه گردی- هائیتست که نبوغ آهنگساز خلاق می‌تواند جسورانه بیافریند و مایه‌های متنوعی بکار ببندد که باخویشاوندی نزدیک مایه قسمت اکسپوزیسیون متفاوت و متضاد باشد . بعنوان نمونه اینگونه « فانتزی » می‌توان بیابان قسمت دولوپمان نخستین بخش دومین سنفونی بتهوون را ذکر کرد . پس از اینکه در طی اکسپوزیسیون دو مایه ر بزرگ و لا کوچک کاملاً مورد تأکید قرار می‌گیرد جریان اکسپوزیسیون با کور دوردست دو دیز کوچک متمایل می‌گردد ؛ گرد باد پر جنب و جوش و « دراماتیکی » ما را به آغاز قسمت سوم و مایه ابتدائی ر بزرگ رهبری می‌کند . دقت در اینکه چگونه بتهوون ، در طی دولوپمان‌های خود ، با استادی خاصی شنونده را بنوعی ترکیب تمهای اصلی راهنمایی می‌کند ، درس آموزنده‌ایست .

۳ - « راکسپوزیسیون » (Réexposition) یا نمایش مجدد ، قسمت نهائی فورم سوناتست که تمهای اصلی را در مایه واحدی (که همان مایه تم اولست) مجدداً نشان می‌دهد ، بدینگونه با اصطلاح « وحدت تونال » بخش اول سونات (یا سنفونی) تأمین می‌گردد و این بخش در همان مایه ای خاتمه می‌پذیرد که با آن آغاز گشته است . در قسمت « راکسپوزیسیون » نقش « پل » بالطبع تغییر می‌یابد زیرا در اینجا پل وظیفه دارد دو تمی را که در تونالیتة

۱ - بدون تردید در مورد يك چنین « دولوپمانی » بوده که « ددبوسی » در هین کنسرتی به دوستانش گفته است : « بلند شویم برویم ... » « بارو » می‌خواهد « پیرو راند » ... »

واحدی هستند بهم پیوندند . تغییر شکل دادن چنین مودولاسیونی ، همچنانکه موسیقی دانان می دانند، هنر نمائی خاصیت که حتی گاهی اسباب زحمت بتهوون هم شده است . ولی استادی بتهوون در باز نشان دادن تم دوم همیشه شگفت انگیز است . قسمت سوم فورم سونات بیشتر از قسمت های دیگر دستخوش تغییراتی گشته تا از تکرار مکررات اجتناب شود و روانی و پیوستگی آن تأمین گردد .

تأثیر نیکوی برگشت به تم اولیه ، چنانکه در قسمت راکسپوزیسیون مرسوم است ، انکارناپذیر می باشد . این امر از یک احتیاج طبیعی آدمی مایه می گیرد : ما دوست داریم از آنچه که موجب خوشی ما بوده است یکبار دیگر ، ولی پس از مدتی دوری و تضاد ، لذت ببریم . این اصل روانشناسی نیز در زندگی ما معادلی دارد : سالهای پر جنب و جوش جوانی ، جای خود را به « پرورش » سنین میانی و سپس به سالهای کهولت می سپارد که در طی آن آدمی بارضایت ، زمان گذشته را بخاطر می آورد . در طرح ساختمان نمایش نیز از اصول متشابهی تبعیت می شود .

در آثار کلاسیک ، قسمت راکسپوزیسیون تقریباً همیشه تکرار عینی اکسپوزیسیون است ؛ ولی بتهوون در این مورد استقلال بیشتری نشان می دهد و فی المثل در اوورتور « کوریولان » او ، فورم کلاسیک ، برای اینکه با مقتضیات نمایشی و توصیفی موضوع اثر سازگار باشد ، تغییراتی می پذیرد .

آهنگسازان نسبتاً جدید بدین نتیجه رسیده اند که تکرار کامل هر دو تم کار بیحاصلیست از همینرو غالباً در یکی از دو تم تحریفاتی روا می دارند که بدانها جلوه بیشتری می دهد . با توجه در راکسپوزیسیونهای سنفونی « سزار فرانک » ، نخستین سنفونی براهمس و ششمین سنفونی چایکوفسکی این نکته روشن خواهد شد . گاهی در راکسپوزیسیون اصلاً تم اول بکلی حذف می شود و در نتیجه این قسمت . بالطبع کوتاهتر شده و فقط تم دوم را دربر می گیرد (بخش نهائی چهارمین سنفونی شومن) .


در باره مقدمه و خاتمه فورم سونات نیز سخنی چند گفتنی می نماید . هایدن عادت داشت که غالباً بخش اول سونات را با مقدمه و پیش درآمدی (Prélude) آغاز نماید . این پیش درآمدها در آغاز کار اهمیت زیادی

نداشتند ولی موزار در نوشتن آنها دقت و ظرافت بیشتری بکار می برد ؛
 پیش برده «نی سحر آمیز» و کواتور در دو کوچک (با ترکیبات نامطبوع
 جذاب خود) نمونه هایی از هنر نمائی او در این زمینه می باشد . ولی در اینجا
 هم ، مثل موارد دیگر ، بتهوون نخستین کسیست که از مقدمه استفاده شایان
 وی سابقه ای کرده است . وی در مقدمه و پیش درآمدهای خود کوشیده است
 که دقت و توجه شنونده را برانگیزد و ویرا آماده و منتظر شنیدن قسمت
 اکسپوزیسیون سازد ؛ دقت و ظرافتی که وی در این مورد بکار بسته پیش -
 درآمدهای ویرا بصورت رواقی که به معبد منتهی می شود ، در می آورد . برای
 آنکه تم اکسپوزیسیون بوجه جالبی عرضه شود ، بتهوون در پیش در آمد -
 های خود مایه گردی ها ترکیبات وزنی استادانه ای می شنواند . مقدمه سنفونی -
 های دوم ، چهارم و هفتم او مؤید این معنی است . نخستین سنفونی براهمس
 و پنجمین سنفونی چایکو ووسکی نیز با مقدمه های قابل ملاحظه ای آغاز می گردند .
 در پایان فورم سونات نیز گاهی قسمت خاتمه ای افزوده می شود که
 «کودا» (Coda - یعنی دم) نام دارد . «کودا» بی شباهت به «حسن
 ختام» يك سخنرانی و یا به تیر نوک منار کلیسا نیست زیرا آدمی دوست دارد
 کار خود را چنان ببیان رساند که حسن ختام مؤثری داشته باشد . کودا در
 آثار هایدن و موزار جز اجتماع چند آکور که تکرار می شد ، نبود ولی بتهوون
 آنرا چنان توسعه داد که «کودا» بصورت قسمت جدا گانه ای در آمد ، در این قسمت
 حتی تمهای اصلی از سر نو مورد بسط و پرورش جدید قرار می گرفت تا جایی که
 بصورت قسمت دولوپمان دومی در آمد و بدینگونه فورم سونات بجای سه
 قسمت از چهار قسمت متشکل گردید : ۱ - اکسپوزیسیون ، ۲ - دولوپمان ،
 ۳ - راکسپوزیسیون ، ۴ - کودا ؛ قسمتهای دوم و چهارم ، مثل قسمتهای
 اول و سوم با هم متعادل و هم قرینه هستند . از میان آثار بتهوون «کودا» ی
 نخستین بخش سومین سنفونی و بخش نهمی هشتمین سنفونی شهرت زیاد دارد .
 اینک تا بلوئی از خلاصه خصوصیات فورم سونات که ذکر شد :

«فورم سونات» یا فورم نخستین بخش سونات



A'	B	A
«راکسپوزیسیون»	«دولوپمان»	«اکسپوزیسیون»
<p>تم اول، و گذر به تم دوم.</p> <p>تم دوم (غالباً ولی نه همیشه - درمایه اولیه).</p> <p>تم نهایی.</p> <p>«کودا».</p>	<p>بسط و پرورش آزاد. تغییر و تحریف تمهایی که قبلاً شنونده شده از لحاظ وزن و مایه.</p> <p>گاهی بکار بردن تمهای نو.</p>	<p>مقدمه (اختیاری)</p> <p>تم اول.</p> <p>پل (گذر از تم اول به تم دوم با «مودولاسیون»).</p> <p>تم دوم.</p> <p>تم نهایی.</p>
<p>تأیید و تأکید مایه اصلی.</p> <p>وحدت «تونالیت».</p>	<p>مایه‌های متعدد.</p>	<p>دو مایه («تونالیت»).</p>



 پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
 رتال جامع علوم انسانی